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제2019학년도 김제고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 ·  세출 각각 769,983,000원"을 "세입 · 세출 각각 840,500,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 김제고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 840,500 769,983 70,517 9.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,210 33,954 4.0

학생복지/교육격차 해소 47,850 323,049 38.4

기본적 교육활동 -18,884 129,792 15.4

선택적 교육활동 34,141 90,751 10.7

교육활동 지원 3,000 80,037 9.5

학교 일반운영 5,932 181,484 21.5

학교 재무활동 -6,732 1,433 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 81,171 632,919 75.3

이전수입 기타이전수입 8,500 8,700 1.0

자체수입 학부모부담수입 -20,154 164,508 19.5

자체수입 행정활동수입 1,000 5,800 0.6

기타수입 전년도이월금 0 28,573 3.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 641,619 551,948 89,671

1.교육비특별회계이전수입 632,919 551,748 81,171

1.교육비특별회계전입금수입 632,919 551,748 81,171

1.학교회계전입금 632,919 551,748 81,171

1.학교운영비전입금 279,267 279,267 0

2.목적사업비전입금 353,652 272,481 81,171
(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 

(29,680,000원 × 1교) - 28,950,000원 =
730,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 

(37,770,000원 × 1교) - 29,680,000원 =
8,090,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (31,001,000

원 × 1교) - 15,160,000원 =
15,841,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (49,186,000원 ×

 1교) - 43,873,000원 =
5,313,000

(성립전)교육급여지원 : (5,150,000원 × 1교) 

- 3,240,000원 =
1,910,000

(성립전)교육급여지원 : (5,484,000원 × 1교) 

- 5,150,000원 =
334,000

(성립전)교육급여지원 : (7,989,000원 × 1교) 

- 5,484,000원 =
2,505,000

도시지역방과후학교운영 : (3,000,000원 × 1교

) - 1,500,000원 =
1,500,000

(성립전)도시지역무료급식 : (48,048,000원 × 

1교) - 29,040,000원 =
19,008,000

(성립전)친환경농산물 : (4,604,000원 × 1교) 

- 2,878,000원 =
1,726,000

(성립전)기긴제교사성과상여금 : 5,210,000원 

× 1교 =
5,210,000

(성립전)학생자치연수지원 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

(성립전)교과서구입비지원 : 1,666,000원 × 1

교 =
1,666,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 1,142,000원 

× 1교 =
1,142,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (2,198,000원 

× 1교) - 1,142,000원 =
1,056,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (2,567,600원 

× 1교) - 2,198,000원 =
370,000

(성립전)학교자치활성화 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)과학실안전장비설치 : 970,000원 × 1

교 =
970,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)육성종목 훈련비 : 7,500,000원 × 1교

 =
7,500,000

(성립전)수능시험장정비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

2.기타이전수입 8,700 200 8,500

1.기타공공이전수입 8,700 200 8,500

1 발행일 : 2019-10-22



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타공공지원금 8,700 200 8,500

1.기타지원금 8,700 200 8,500
(성립전)엘리트체육 훈련비 : 1,000,000원×1회

=
1,000,000

(성립전)하계강화훈련비 : 500,000원×15명= 7,500,000

2.자체수입 170,308 189,462 -19,154

1.학부모부담수입 164,508 184,662 -20,154

1.등록금 23,496 23,496 0

1.학교운영지원비 23,496 23,496 0

1.학교운영지원비 23,232 23,232 0

2.지난년도학교운영지

원비
264 264 0

2.수익자부담수입 141,012 161,166 -20,154

1.급식비 90,303 90,303 0

1.급식비 87,078 87,078 0

2.우유급식비 3,225 3,225 0

2.방과후학교활동비 3,000 1,500 1,500

1.방과후학교활동비 3,000 1,500 1,500방과후학교운영 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

3.현장체험학습비 22,346 44,000 -21,654

1.현장체험학습비 22,346 44,000 -21,654수학여행 : -21,654,270원×1회= -21,654,000

4.졸업앨범비 2,640 2,640 0

1.졸업앨범비 2,640 2,640 0

5.교과서비 13,200 13,200 0

1.교과서비 13,200 13,200 0

6.교복구입비 9,523 9,523 0

1.교복구입비 9,523 9,523 0

2.행정활동수입 5,800 4,800 1,000

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.자산수입 500 0 500

2 발행일 : 2019-10-22



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500자산매각대 : 250,000원×2회= 500,000

3.기타행정활동수입 1,100 600 500

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500수도 및 전기사용료 : 200,000원×2회= 400,000

기타행정활동수입 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타수입 28,573 28,573 0

1.전년도이월금 28,573 28,573 0

1.순세계잉여금 28,573 28,573 0

1.순세계잉여금 28,573 28,573 0

1.순세계잉여금 28,573 28,573 0

세입합계 840,500769,983 70,517

3 발행일 : 2019-10-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,954 28,744 5,210

1.기타 교직원보수 31,454 26,244 5,210

1.교직원대체인건비 11,810 6,600 5,210

1.교원대체인건비 11,810 6,600 5,210

1.기간제교원인건비 11,810 6,600 5,210(성립전)성과상여금  5,210,000원×1회= 5,210,000

2.학교운영지원수당 19,644 19,644 0

1.학교운영지원수당 19,644 19,644 0

1.학교운영지원수당 19,644 19,644 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회 지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 323,049 275,199 47,850

1.급식 관리 194,624 178,765 15,859

1.학교급식운영 194,624 178,765 15,859

1.급식운영비 50,091 41,271 8,820

1.일반수용비 6,317 6,321 -4
급식기구수선및

청소용역(학교지원)  -4,000원×1회=
-4,000

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.비품구입비 37,774 28,950 8,824(성립전)세탁기 외 2종  730,000원×1회= 730,000

세탁기 외 2종  4,000원×1회= 4,000

(성립전)가스국솥 외 2종  2,696,660원×3

종=
8,090,000

2.조리원인건비 28,813 27,304 1,509

1.무기계약직원인건비 26,572 25,063 1,509
(성립전)자녀학비 보조수당  -167,000원

×1분기=
-167,000

(성립전)각종수당  794,000원×1명= 794,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

1 발행일 : 2019-10-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)맞춤형복지  300,000원×1명= 300,000

(성립전)안전보건교육  82,000원×1명= 82,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,241 2,241 0  

3.조리사인건비 31,084 27,280 3,804

1.무기계약직원인건비 28,843 25,039 3,804(성립전)각종수당  1,999,000원×1명= 1,999,000

(성립전)초과근무수당  363,000원×1명= 363,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)맞춤형복지  400,000원×1명= 400,000

(성립전)상여금  450,000원×1명= 450,000

(성립전)안전보건교육  92,000원×1명= 92,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,241 2,241 0  

4.우유급식비 3,225 3,225 0

1.우유대금 3,225 3,225 0  

5.급식재료구입비 80,361 78,635 1,726

1.급식용식재료비 80,361 78,635 1,726(성립전)친환경농산물  1,726,000원×1회= 1,726,000

6.대체인건비 1,050 1,050 0

1.기간제직원인건비 1,050 1,050 0  

2.보건 관리 15,522 13,022 2,500

1.학생및교직원보건안전관리 3,927 3,927 0

1.보건교육 1,142 1,142 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학습준비물 642 642 0  

2.보건실운영 1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,020 1,020 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.학생건강검사 1,115 1,115 0

1.학생복지비 1,115 1,115 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

2 발행일 : 2019-10-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 11,595 9,095 2,500

1.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.먹는물관리 8,400 7,400 1,000

1.일반수용비 7,400 7,400 0  

2.비품구입비 1,000 0 1,000음수기구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

4.공기정화장치운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)공기청정기유지보수  21,420원

×14대×5개월=
1,500,000

3.교육격차 해소 87,540 58,049 29,491

1.학비지원 7,637 5,069 2,568

1.무상학비지원 7,637 5,069 2,568

1.학생지원금 7,637 5,069 2,568
(성립전)저소득층자녀학교운영지원금  

1,142,000원×1회=
1,142,000

(성립전)저소득층자녀학교운영지원금  

1,056,000원×1회=
1,056,000

(성립전)저소득층자녀학교운영지원금  

369,600원×1회=
370,000

2.급식비지원 48,048 29,040 19,008

1.도시지역무료급식 48,048 29,040 19,008

1.학생지원금 48,048 29,040 19,008
(성립전)도시지역무료급식  19,008,000원

×1회=
19,008,000

3.방과후학교활동비지원 3,000 1,500 1,500

1.도시지역 방과후학교 지원 3,000 1,500 1,500

1.학생지원금 3,000 1,500 1,500
도시지역 방과후학교 지원  1,500,000원

×1회=
1,500,000

4.현장체험학습비지원 9,600 9,600 0

1.수학여행지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

5.교과서비지원 1,666 0 1,666

1.교과서비지원 1,666 0 1,666

3 발행일 : 2019-10-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,666 0 1,666(성립전)교과서비지원  1,666,000원×1회= 1,666,000

6.교복구입비지원 9,600 9,600 0

1.신입생교복구입비지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

7.[국고]국고보조학비지원 7,989 3,240 4,749

1.[국고]국고보조금학비지원 7,989 3,240 4,749

1.학생지원금 7,989 3,240 4,749(성립전)수업료지원  1,910,000원×1분기 1,910,000

(성립전)수업료지원  334,000원×1회= 334,000

(성립전)수업료지원  2,505,000원×1회= 2,505,000

4.학생복지 25,363 25,363 0

1.학생복지운영 25,363 25,363 0

1.졸업앨범제작 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.학생교과서구입 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0  

3.학생교복구입 9,523 9,523 0

1.학생복지비 9,523 9,523 0  

3.기본적 교육활동 129,792 148,676 -18,884

1.교과 활동 65,836 64,866 970

1.교과활동지원 49,296 49,296 0

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교사용교과서구입 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.교사용지도서구입 1,136 1,136 0

1.교육운영비 1,136 1,136 0  

4.학력신장 8,390 8,390 0

1.운영수당 5,160 5,160 0  
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2.여비 142 142 0  

3.교직원복지비 688 688 0  

4.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.교육역량강화 프로그램 27,700 27,700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 7,420 8,020 -600특강 강사비 및 원고료  -300,000원×2회= -600,000

3.교육운영비 14,770 14,970 -200체험활동경비  -200,000원×1회= -200,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

5.비품구입비 2,810 2,010 800도서구입비  12,000원×50권= 600,000

전사기구입  200,000원×1대= 200,000

6.맞춤형학습지원학교 11,000 11,000 0

1.운영수당 4,860 4,860 0  

2.교육운영비 5,290 5,290 0개인심층 상담료  -81,000원×1회= -81,000

문화체험프로그램 입장료 및 관람료  

81,000원×1회=
81,000

3.목적사업업무추진비 850 850 0  

7.순회교사운영 620 620 0

1.여비 620 620 0  

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학교과활동 2,470 1,500 970

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.과학실안전장비구축 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970(성립전)폐수보관함구입  970,000원×1대= 970,000
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5.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

6.예술교과활동 12,070 12,070 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 500 500 0  

2.악기운영 프로그램 6,070 6,070 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 4,070 4,070 0  

3.학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.외국어교과활동 100 100 0

1.교과 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 63,956 83,810 -19,854

1.자율활동 12,188 8,210 3,978

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생자치회운영 7,588 5,410 2,178

1.교육운영비 7,588 5,410 2,178신입생오리엔테이션  62,220원×35명= 2,178,000

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.과학의날 행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생자치회 연수 1,800 0 1,800
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1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)학생자치회 연수  1,800,000원×1

회=
1,800,000

2.현장체험학습활동 38,028 61,860 -23,832

1.수학여행 36,168 60,000 -23,832

1.여비 4,134 6,000 -1,866인솔교사 여비  -1,866,000원×1회= -1,866,000

2.교육운영비 32,034 54,000 -21,966현장학습위탁용역료  -21,654,000원×1회= -21,654,000

현장학습 학교부담금  -312,000원×1회= -312,000

2.수련활동 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

3.동아리활동 7,660 7,660 0

1.동아리활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.토요스포츠운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

3.우수스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.학교스포츠클럽 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

4.진로활동 6,080 6,080 0

1.교실밖에듀버스 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.허클베리핀 진로탐험대 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0  

4.선택적 교육활동 90,751 56,610 34,141

1.방과후학교 운영 3,000 1,500 1,500

1.방과후학교운영 3,000 1,500 1,500

1.도시지역 방과후학교운영 3,000 1,500 1,500

1.운영수당 3,000 1,500 1,500프로그램 강사  30,000원×2명×25시간= 1,500,000
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2.독서활동 9,000 9,000 0

1.독서활동운영 9,000 9,000 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교기육성 78,551 45,910 32,641

1.교기운영 78,551 45,910 32,641

1.하키부운영 43,300 26,500 16,800

1.여비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 39,300 22,500 16,800출전비및훈련비  400,000원×2회= 800,000

(성립전)훈련비(목적사업)  500,000원×15

명=
7,500,000

(성립전)훈련비(지원금)  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)훈련비(전북하키협회지원금)  

500,000원×15명=
7,500,000

2.하키전문지도자인건비 35,251 19,410 15,841

1.기간제직원인건비 31,906 17,778 14,128(성립전)기본급  1,748,000원×6개월= 10,488,000

(성립전)각종수당  440,000원×6개월= 2,640,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
3,345 1,632 1,713

(성립전)4대보험 부담금  285,500원×6개

월=
1,713,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생운영 200 200 0

1.교육운영비 30 30 0  

2.목적사업업무추진비 170 170 0  

5.교육활동 지원 80,037 77,037 3,000

1.교무업무 운영 20,197 17,197 3,000

1.교무학사운영 20,197 17,197 3,000
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1.교무학사운영 2,660 2,660 0

1.무기계약직원인건비 260 260 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.졸업식행사운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

4.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.환경정리 2,117 2,117 0

1.일반수용비 2,117 2,117 0  

6.교육과정 평가 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교자치활성화 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500(성립전)워크숍 경비  250,000원×2회= 500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)교직원 협의회  200,000원×5회= 1,000,000

8.수능시험장정비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)시험장 및 방송시설 정비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

2.생활지도운영 6,650 6,650 0

1.[국고]학생생활상담지도 6,170 6,170 0

1.상담실운영비 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0  

2.[국고]급연예방및금연실천 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

9 발행일 : 2019-10-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 510 560 -50인권교육강사  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 50 0 50교육용품구입  50,000원×1회= 50,000

2.학교폭력예방 480 480 0

1.학교폭력대책자치위원회 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

3.연구학교 운영 45,500 45,500 0

1.연구학교운영 45,500 45,500 0

1.교육과정운영 23,700 23,700 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 20,700 20,700 0  

2.교직원전문성신장 16,490 16,490 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 2,970 2,970 0  

4.교직원복지비 4,500 4,500 0  

5.목적사업업무추진비 6,020 6,020 0  

3.학생 학부모 지역사회 협치 5,310 5,310 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,310 2,310 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 7,690 7,690 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0  

2.정보화실운영 7,440 7,440 0

1.학교정보화지원 7,440 7,440 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

6.학교 일반운영 181,484 175,552 5,932

1.학교기관 운영 77,034 73,634 3,400

1.부서기본운영 36,409 33,009 3,400

1.교무실운영 13,968 13,968 0

1.여비 13,200 13,200 0  

2.일반업무추진비 768 768 0  

2.교장실운영 6,612 6,612 0

1.일반업무추진비 3,612 3,612 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 15,829 12,429 3,400

1.일반수용비 4,959 4,959 0  

2.기타공공요금 296 96 200재정보증보험료  25,000원×8명= 200,000

3.여비 2,750 2,750 0  

4.교직원복지비 250 250 0  

5.일반업무추진비 374 374 0  

6.비품구입비 7,200 4,000 3,200컴퓨터본체구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

작업용의자구입  400,000원×5대= 2,000,000

2.행정지원인력운용 40,625 40,625 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 40,625 40,625 0

1.무기계약직원인건비 36,985 36,985 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,240 3,240 0  

2.시설 장비 유지 100,850 98,318 2,532
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 100,850 98,318 2,532

1.시설일반관리 17,052 15,000 2,052

1.일반수용비 17,052 15,000 2,052소규모수선비  1,000,000원×2회= 2,000,000

시설관리 교육비  52,000원×1회= 52,000

2.시설관리용역 14,420 14,420 0

1.일반수용비 14,420 14,420 0  

3.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0  

4.연료비 2,160 2,160 0

1.연료비 2,160 2,160 0  

5.공공요금 및 제세공과금 46,800 46,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.전기요금 30,000 30,000 0  

3.상하수도료 7,080 7,080 0  

4.기타공공요금 9,120 9,120 0  

6.폐기물처리 1,230 1,230 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0  

7.화장실관리 15,660 15,180 480

1.기간제직원인건비 13,380 13,380 0  

2.일반수용비 800 800 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

5.비품구입비 480 0 480비데구입  240,000원×2대= 480,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모회 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,300 1,000 300학부모교실운영  300,000원×1회= 300,000

2.운영수당 0 300 -300학부모대상교육  -300,000원×1회= -300,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 1,433 8,165 -6,732

1.예비비 1,433 8,165 -6,732

1.예비비 1,433 8,165 -6,732

1.예비비 1,433 8,165 -6,732

1.예비비 1,433 8,165 -6,732예비비  -6,732,000원×1회= -6,732,000

세출합계 840,500769,983 70,517
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